
‘Hardhuca’ robot që gjen viktimat e katastrofave
Krijuar: Premte, 13 Maj 2011 10:06

GJEORGJI- Si pasojë e mijëra viktimave të shënuara
nga tërmetet në Amerikën Latine, por edhe në Azi shkencëtarët e Institutit të Kërkimeve të
Avancuara në Gjeorgji, po punojnë për shpikjen e një ‘hardhuce’ robot, që do të gjejë viktimat
nën rrënojat e shkaktuara nga një katastrofe natyrore.
Ky eksperiment është ende në fazën fillestare të tij dhe deri më tani është përcaktuar forma që
do të ketë koka e kësaj hardhuce, që do të ketë forcën të zhvendosë një gur 10 kg, në mënyrë
që të krijojë rrugën përgjatë gjithë zonës së dëmtuar.

Kjo pajisje do të komandohet me një telekomandë, ndërsa në pjesën e përparme të tij do të
ketë edhe një kamerë, që do t’i mundësojë drejtuesve të saj në sipërfaqe komandimin më të
lehtë të tij.

Sipas shkencëtarëve të Institutit të Kërkimeve të Avancuara në Gjeorgji ky robot do të eleminojë
forcat e grupeve evakuuese që kërkojnë ditë-natë për të nxjerrë të mbijetuarit nën rrënoja.

Ky prototip pritet që të testohet në formën e tij përfundimtare në Janar të vitit të ardhshëm.
(e.m/tg/BalkanWeb)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 1 / 1

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf

